
 

 
VALSTS KONTROLE 

Piektais revīzijas departaments 
 

 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; 67017507; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 
 

 
 

 

18.05.2023. Nr. 2.4.1-8/2022/IET/26 

Laika grafiks Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības ziņošanai par ieteikumu ieviešanu 

revīzijā “Vai pašvaldību veiktās darbības nodrošina iedzīvotāju līdzdalību un 

informētību?” 

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-8/2022) 

 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Jūrmalas 

valstspilsētas 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

plānotā darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

1.  Veikt darbības 

iedzīvotāju līdzdalības 

paredzēšanai visos 

tiem būtiskos 

jautājumos atbilstoši 

Valsts kancelejas 

vadlīnijām1 un visos 

labajā praksē2 

paredzētajos posmos. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

02.01.2025. Izstrādājot Jūrmalas valstspilsētas 

administrācijas darbības stratēģiju 

2023. – 2029. gadam, tiks paredzēta 

sadaļa par iedzīvotāju līdzdalības 

nodrošināšanu, paredzētās darbības 

salāgojot ar Jūrmalas valstspilsētas 

attīstības programmas 2023. –

 2029. gadam Rīcības plānu. 

Tiks organizēti pasākumi iedzīvotāju 

līdzdalības nodrošināšanai teritorijas 

plānojuma ieviešanas novērtēšanai un 

aktualizācijai. 

2.  Nodrošināt tādas 

iekšējās kontroles, kas 

Ieguvums 02.01.2025. Būvprojektu izstrādes procesā tiks 

pieaicinātas cilvēku ar invaliditāti 

 
1 Vadlīnijas sabiedrības līdzdalības nodrošināšanai valsts pārvaldē. Valsts kanceleja, 2022, 40. lpp. Pieejamas: 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/13835/download (skatīts 29.08.2022.). 
2 Padomi pašvaldībām. Kad un kā konsultēties ar sabiedrību? Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs 

PROVIDUS”, 2022. Pieejams: https://providus.lv/raksti/14918/ (skatīts 29.08.2022.). 

https://providus.lv/raksti/14918/


2 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Jūrmalas 

valstspilsētas 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

plānotā darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

novērsīs risku, ka 

iedzīvotāji, tostarp 

cilvēki ar invaliditāti, 

netiek iesaistīti tiem 

būtisku lēmumu 

pieņemšanā un visos 

labajā praksē3 

paredzētajos posmos. 

iedzīvotājiem pārstāvošās nevalstiskās organizācijas 

(piemēram, Invalīdu un viņu draugu 

apvienība “Apeirons”, Latvijas Cilvēku 

ar īpašām vajadzībām sadarbības 

organizācija “Sustento” u.tml.), 

uzklausīti un ņemti vērā viedokļi par to 

vēlmēm un vajadzībām. Ievērojot 

normatīvos aktus, tiks apzināta iespēja 

Būvatļaujas projektēšanas nosacījumu 

sadaļā iekļaut prasību par pozitīva 

nevalstiskās organizācijas atzinuma 

saņemšanu būvprojektā paredzētiem 

risinājumiem (ēku izbūve, pārbūve, 

atjaunošana). 

3.  Nodrošināt, ka 

aicinājumi uz 

līdzdalību ir viegli 

uztverami un labi 

pamanāmi, tostarp, 

izmantojot 

daudzveidīgus un 

visas iedzīvotāju 

grupas sasniedzošus 

komunikācijas 

kanālus. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

02.01.2025. 1. Tiks papildināta Jūrmalas 

valstspilsētas administrācijas 

Komunikācijas pārvaldes 

Sabiedrisko attiecību nodaļas 

Komunikācijas un informācijas 

izplatīšanas vadlīnijas, nosakot: 

1.1.detalizētāku pašvaldības 

informācijas kanālu un 

sasniedzamo mērķauditoriju 

definējumu, pamatojoties uz 

pašvaldības rīcībā esošo 

datu analīzi; 

1.2.detalizētāku sabiedrības 

līdzdalības komunikācijas 

veidu, satura un 

informācijas kanālu 

aprakstu atbilstoši 

pašvaldības noteiktajām 

rīcībām, normatīvo aktu 

prasībām un Valsts 

kancelejas vadlīniju un 

labās prakses 

rekomendācijām; 

 
3 Padomi pašvaldībām. Kad un kā konsultēties ar sabiedrību? Biedrība “Sabiedriskās politikas centrs 

PROVIDUS”, 2022. Pieejams: https://providus.lv/raksti/14918/ (skatīts 29.08.2022.). 

https://providus.lv/raksti/14918/


3 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Jūrmalas 

valstspilsētas 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

plānotā darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

1.3.aktivitāšu aprakstu, kas 

nodrošina informācijas 

vieglāku uztveramību un 

dažādu informācijas kanālu 

mijiedarbību. 

2. Tiks nodrošināta Jūrmalas 

valstspilsētas administrācijas 

komunikācijas speciālistu apmācība 

par viegli uztveramas un vienkāršā 

valodā pasniegtas informācijas 

sagatavošanu. 

3. Tiks veiktas papildu aktivitātes 

informācijas vieglākas 

uztveramības nodrošināšanai – kā, 

piemēram, QR kodu ar saiti uz 

informācijas avotu izmantošana 

drukātajos materiālos, papildus 

atraktīvu vizuālo materiālu 

(infografiku, animāciju, video) 

izmantošana, skaidrojošas, viegli 

uztveramas informācijas 

izvietošana informatīvajos kanālos 

par sarežģītiem pašvaldības 

kompetences jautājumiem 

(piemēram, teritorijas plānošana). 

4. Tiks veikts skaidrojošs darbs ar 

līdzdalības aktivitātes 

īstenojošajām pašvaldības 

struktūrvienībām par Valsts 

kancelejas vadlīniju un labās 

prakses rekomendāciju ieviešanu. 

5. Pašvaldības organizētajā 

iedzīvotāju aptaujā (reizi divos 

gados – nākamā aptauja paredzēta 

2024. gadā) tiks iekļauti papildu 

jautājumi par informācijas 

uztveramību un sabiedrības 

līdzdalības komunikāciju, lai 

papildus monitorētu pašvaldības 

darba efektivitāti šajā jomā. 



4 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Jūrmalas 

valstspilsētas 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

plānotā darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

6. Informācijai par teritorijas 

plānošanas dokumentu izstrādi un 

sabiedrības līdzdalības pasākumiem 

tiks veikta publikāciju 

noformējuma maiņa, lai 

nodrošinātu viegli uztveramu un 

iesaistošu informācijas sniegšanas 

stilu. 

4.  Nodrošināt iekšējās 

kontroles procedūras 

savlaicīgas un 

pamatotas 

atgriezeniskās saites 

sniegšanai visos 

iedzīvotāju līdzdalības 

gadījumos. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

02.01.2025. Pašvaldība nodrošinās attīstības 

plānošanas procesa līdzdalības 

rezultātu publicēšanu, kā arī citu 

līdzdalības rezultātu publicēšanu 

pašvaldības tīmekļvietnes lapās 

“Sabiedrības līdzdalība” un 

“Aktualitātes”, kur to varētu ieraudzīt 

arī tie iedzīvotāju, kas nav piedalījušies 

līdzdalībā, bet šādi gūtu priekšstatu par 

to, vai ir vērts iesaistīties citās reizēs. 

5.  Izveidot tādu 

institucionālo sistēmu 

darbam ar jaunatni, 

kas ietver visus darbā 

ar jaunatni iesaistītos, 

tostarp jauniešus, 

veicina to sadarbību 

un rīcību jauniešu 

interesēs. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

02.01.2025. 1. Vismaz reizi gadā tiks organizēta 

Jūrmalas Jaunatnes iniciatīvu centra 

kopēja tikšanās ar pašvaldības 

kolēģiem, kas strādā ar sociāliem 

riskiem pakļautiem jauniešiem – 

Bērnu tiesību aizsardzības 

komisiju, Labklājības pārvaldi, 

Pašvaldības policiju un Probācijas 

dienestu, lai rastu kopējus 

risinājumus plašākai jauniešu 

sasniegšanai. 

2. Vismaz reizi gadā tiks organizēta 

Jūrmalas Jauniešu domes sanāksme 

ar Jūrmalas domes priekšsēdētāju, 

lai pārrunātu jauniešu aktuālos 

jautājumus un radītu atbalstošu vidi 

jauniešu iniciatīvām. 

 Izveidot iekšējās kontroles procedūras, kas nodrošinās: 

6.  *jaunatnes politikas 

izstrādi; 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

02.01.2025. 1. Tiks nodrošināts, ka pašvaldībā ir 

jaunatnes lietu speciālists, kas veic 

jaunatnes politikas plānošanu un 



5 

Nr. 

p.k. 

Valsts kontroles 

ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi 

(Finanšu 

ietekme / 

Ieguvums 

iedzīvotājiem / 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Jūrmalas 

valstspilsētas 

pašvaldība 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

plānotā darbība ieteikuma ieviešanai 

1 2 3 4 5 

uzraudzību. 

2. Jaunatnes politikas izstrādē tiks 

iesaistīta Jūrmalas Jaunatnes lietu 

konsultatīvā komisija. 

7.  *jauniešu līdzdalību 

jaunatnes politikas 

izstrādē (tostarp, 

meklējot kopā 

risinājumus 

identificētajām 

problēmām), jaunatnes 

politikas dokumenta 

apspriešanā, ieviešanā 

un uzraudzībā); 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

02.01.2025. 1. Reizi trīs gados tiks organizēts 

Jūrmalas jauniešu forums, kurā tiks 

apspriesti jaunatnes politikas 

darbību rezultāti Jūrmalas 

valstspilsētas attīstības programmā 

2023. – 2029. gadam. 

2. Reizi gadā jaunieši tiks iesaistīti 

jaunatnes politikas uzraudzībā, 

kopīgi apspriežot iepriekšējā gadā 

sasniegtos rezultātus un izstrādājot 

priekšlikumus darba ar jaunatni 

pilnveidei. 

8.  *regulāras statistikas 

datu par jauniešu 

vecumu, dzimumu, 

dzīvesvietu un 

informācijas par 

jauniešu vajadzībām 

un vēlmēm, iegūšanu 

un jaunatnes politikas 

pārvērtēšanu atbilstoši 

iegūtajai informācijai; 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

02.01.2025. 1. Reizi trīs gados tiks veikta 

kvantitatīva jauniešu aptaujāšana. 

2. Katru gadu tiks veikta Jūrmalas 

valstspilsētas attīstības programmas 

2023. – 2029. gadam uzraudzība 

darbībām, kas attiecināmas uz darba 

ar jaunatni pilnveidi. Ziņojumā tiks 

iekļauti jaunatnes politikas 

statistiskie raksturlielumi – skaits, 

dzimums, vecums, valoda ģimenē, 

dzīvesvieta. 

9.  Uzlabot digitālajā 

darbā ar jaunatni 

iesaistīto darbinieku 

kompetenci (tostarp 

komunikācijā ar 

jauniešiem). 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

02.01.2025 Vismaz viens Jaunatnes iniciatīvu 

centra darbinieks apmeklēs apmācības 

vai semināru par digitālo darbu ar 

jaunatni un uzlabo kompetences 

digitālajā pratībā. 

 

Sektora vadītāja p.i.  Aleksandra Bērziņa 

 

Departamenta direktors  Edgars Korčagins 



6 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Guna Rudzīte 67017655 

Guna.Rudzite@lrvk.gov.lv  

mailto:Guna.Rudzite@lrvk.gov.lv

